Innsbruck, 9. September (1526).

Aus dem Originale wie Nr. VII.

a madame ma bone seur la roine de hungrie et de boheme

Das Siegel ist abgefallen.

madame ma bonne seur humblement et de bon ceur a vostre bonne grace me recomende

madame iay entendu avecques grant desplesir et perturbation le dolerux trespas et defet du roy mons^r et beau frere qui dieu absoillie et dieu cet le grant doleur et desplesir que iay receu comme la raison le requiert mais puis quil a plu ansy a dieu il nous faut auoir la pasience et vous reconforter voiant quil a sy en gentil price fine ses iours et quil est de croire et tenir pour certain que soiant mort pour dieu et sa foy et defension de icelle quil doit estre son aulme en lieu seur et glorieulx et perdurable et sa fame et renomee demourar a iamais et que sil a fine ses iours en ce monde que son alme et son honneur et demura en perpetuele gloire et inmortelle memoire et puis que vous madame estes damme de grant ceur et entendement veullies vous conformer avecques la voulonte de dieu et reprendre ceur et deues estre assuree que trouueres en moy bon et humble frere mari et pere et que ie meterei mon corps et biens pour vous seruir et assister comme plus au long poures entendre par ses presens porteurs lesqueles ienuoie

pour vous seruir adister et obeir en vos comendemens comme a moy mesmes et aussy pour maduertir en quoy ie vous poroie seruir et assister comme vostre obeisant frere ie le farey de tres bon ceur au surplus puis quil a plu a dieu de prendre le roy et que saues que de droit et raison et aussy selon les trates celuy royaulme ensemble celuy de boheme vient a la maison daustrice et par le tratie de entre lempereur et moy mest lasye le droit et sa part et ie ne dubte point que saues aussy le bon dorit que ma fame a audit royaulme par quoy vous suplie vouloir ayder et consillier come sest afaire put estre mis en exsecucion et aussy les plus procheins lieux en mes mains car ie creins fort que le roy de poulonie ou le vaiuoda ne sen vellent mesller et vous aries plus dasistence de moy que de eux madame ma bone seur ie prie le createur donner a vous bonne vie et longue et lentier acomplissement de vos desirs de inspruchk ce ix de sebtembre

vostre bon et humble frere
ferdinandus

madame ie vous suplie me mnstrer tour de bone seur en cest afaire et de ma part ien faire le semblable

IX.

Schreiben Desselben an Dieselbe.

Kufstein, 11. September (1526).

Aus dem Originale wie Nr. VII.

a madame ma bone seur la royne de hungrie et boheme